



bruno teixeira

**Cels** 11 96561 9130 / 31 9919 19130

**E-mail** [bruno.teixeira@absurdo.com.br](mailto:bruno.teixeira@absurdo.com.br)

**Portfólio** <https://tinyurl.com/2jnbky2j>

**LikedIn** [br.linkedin.com/in/brunotxrc](https://br.linkedin.com/in/brunotxrc)

**Naturalidade** Belo Horizontino

**Data de nascimento** 14/05/1980

**Endereços** R. Humaitá, 571 / 74 A  
Liberdade — São Paulo — SP

R. Engeheiro Zoroastro Torres, 517/601  
Santo Antônio — Belo Horizonte — MG

Solteiro e sem filhos

Publicitário e designer gráfico há 25 anos na área, trabalhou em agências e escritórios de design em Belo Horizonte e São Paulo.

Com experiência em todas as fases do processo de produção de peças (desde o atendimento até produção gráfica e programação) e de estratégias de comunicação (como planejamento e implementação), possui uma visão criativa ampla e realista. Mas sempre focado em inteligência e estética.

Território: impresso, digital e branding; transitando por moda, tecnologia, alimentação e cultura. Design abrangente com conteúdo e singularidade.

## Formação

Graduação em Publicidade e Propaganda (2002)  
Faculdade de Comunicação e Artes – PUC Minas

Pós-graduação em Design e Cultura (2004)  
Faculdade de Arquitetura e Engenharia – FUMEC

Gestão da Marca e Reputação Corporativa (2022)  
Marketing e Vendas (Online) – FGV

Branding Essencial (2023)  
Plataforma Online – Ana Couto/Laje

## Experiência

Voltz Design (2001 – 2002)

Exercere Comunicação Dirigida (2002 – 2003)

Hardy Design (2004)

Lápis Raro (2010 – 2011)

FCB Brasil (2011 – 2017)

Estúdio Absurdo de Design e Branding (2004 – 2024)

FIEMG (2024 – )

## Principais clientes atendidos

Ambev / ABImbev

Itaú

Smiles

Sky

Nivea

Mondelēz / Kraft Foods

HP / Intel

DPA / Nestlé

Pão de Açúcar / Extra

Jameson / Pernod Ricard

Cervejaria Colorado

Tupperware (Iris Ww)

O Boticário (Stª Clara)

Livraria Cultura

Fundação Dom Cabral

Anhanguera (ForAll)

Ronaldo Fraga

Jeep (F.biz)

MIS SP

TNT Logistics

Gafisa

World Study

Mercantil do Brasil

Banco Alfa

Zurich Seguradora

CEMIG

Drogaria Araujo

Bem Natural

Jornal Joca

Condor

## Competências

